#### NOTE

m tamen hebdomada hic an-  
est non dierum, ut et apud  
m: 'Claudius hebdomaden  
n trahit.' Unde non mirum  
diem usurpari, et præcipue  
tur de Peleo et Thetide, un-  
iturnus Achilles patre major.  
conjugium per sex dies ce-  
n, et die septimo consumma-  
d quod conjicitur ex verbis  
bus, 'Fronoso strepuit,'  
æc perbenigne mihi suppedi-  
obilissimus doctissimusque  
; ad quem, si quis in Claudi-  
ro locus est difficilis, aut in-  
bus intactus, velut ad inex-  
ph. et Var. Clas.

haustum eruditionis et humanitatis  
fontem, confugere soleo.

16 *Hesperus*] Seu Vesper, est stella  
serotina, quæ matutinis horis dicitur  
Lucifer et Phosphorus.

17 *Ornos*] Quaslibet arbores: spe-  
cies pro genere.

18 *Nobiliore*] Apollo canit nobilior  
diviniusque quam Terpsichore.

19 *Spondet Achillem*] Apollo fati-  
dicus præcinit nasciturum esse Achil-  
lem, ex hoc Pelei et Thetidis conju-  
gio: ipsumque editurum esse Troja-  
norum cædes ad fluvium Simoëntem  
in Troade.

21 *Fronoso Olympo*] Olympus  
U

Claud.

## NOTE

mons est altissimus Thessaliæ, sylvis frondentibus variis in locis consitus. **22 Othrys et Ossa]** Sunt Thessalia montes, qui sæpius in hac nuptiarum Virgilius: 'Fronósum Olympum.' **celebritate, resonant nomine Regiæ Thetidis, quæ nupserat Peleo Thessaliæ Regi.**

**Hymenæus]** Vel Hymen, Deus Nuptiarum, vel Hymnus, qui canitur in laudem nuptiarum, ut in hoc loco.

## X.

CL. CLAUDIANI EPITHALAMIUM  
HONORII ET MARIE.

## ARGUMENTUM.

HONORIUS amat, suspirat, poscit Mariam sibi promissam, conqueritur de mora. Subridet Cupido, volat ad montem Cyprium, matri Veneri denuntiat suum Triumphum. Venus gaudet, festinat, et Diis maris plaudentibus Tritone invecta, Amoribusque comitata, Mediolanum petit: ejus adventu recedunt nubes, arma; succedunt serenitas, lyræ, flores; paratur Thalamus. Hinc Mariam vestit, ornat, eamque ducit venienti obviam Honorio. Post exercitus gratulatur Theodosiique Manibus, et Stilichoni, cujus laudes celebrantur: votumque additur in gratiam nepotum.

**H**AUSERAT insolitos promissæ virginis ignes  
Augustus, pronoque rudis flagraverat æstu.

*Honorius Imperator conceperat amorem insuetum Puella sibi desponsatæ, et in-*

1 *Progressæ* Lov. m. pr.—2 *pronoque* Cod. Ursini et plurimi alii, Exc. Schott.

## NOTE

1 *Hauserat]* Honorius hauserat hoc est, ex puella omnium maxime amorem ex Maria Stilichonis filia, amabili.  
velut ex fonte amorum plenissimo; 2 *Prono æstu]* Amore prompto et

Nec novus unde calor, nec quid suspiria vellent,  
 Noverat incipiens, et adhuc ignarus amandi.  
 Non illi venator equus, non spicula curæ :  
 Non jaculum torquere libet. Mens omnis aberrat  
 In vultus, quos finxit Amor. Quam sæpe medullis  
 Erupit gemitus ! quoties incanduit ore

*expertus, incensus fuerat ardore prompto ; et amens, et adhuc imperitus amoris non cognoscebat unde flamma illa recens nasceretur, nec quid gemitus significarent. Non ille curat equum venatorem, non tela : non juvat illum vibrare sagittas. Totus animus occupatur in lectu, quem Cupido fecit. Quam crebro suspiria exierant ex pectore intimo ! quoties rubor prodens arcana animi exarsit in vultu ejus ! et quo-*

Lucens. sec. et Gevart. ed. Parm. et Vicet. item Var. LL. e marg. Parm. primoque Vat. tert. Pal. Pric. Thuan. primoque vel pronoque Vat. pr. Put. Florent. Oisel. Heinsius ad firmandam lectionem primoque, ascripserat locum ex Fescen. vs. 41. 'Primisque sese junget amoribus.'—3 Exc. Voss. ita hos versus exhibent : *Sed novus unde calor, sed adhuc securus amandi Noverat incipiens, nec quid suspiria possent.*—4 *Insipiens* Heins. et al.—5 *nec spicula* duo Vatt.—6 *aberrat* Florent. duo Med. Put. Reg. Thuan. Mazar. Bonon. Tholos. duo Ambr. tres Petav. Cod. Epig. Ambr. Exc. Lucens. pr. edd. Vicet. Gesn. Bipont. *oberrat* Vat. sec. Farn. duo Med. Ambr. pr. m. sec. Lov. m. sec. Leid. pr. Moret. sec. Cod. Ursini, Ald. et Exc. Gevart. *aderrat* incert. Heins. qui remittebat ad Gronov. Gust. in Stat. p. 403.—7 *pinxit* Put. Moret. sec. Vat. Livin. Var. LL. e marg. Parm. Sched. Gud. *vulnus quod fixit* Vat. quint. Reg. iuc. Heins. Oxon. pr. Leid. pr. Exc. Pat. et ed. Gesn. et Bipont. *vultus quos fixit* vet. Gyr. *vulnus quod pungit* Pat. *vulnus quod finxit* Florent. Med. sec. Ambr. sec. *vulnus quod punxit* Thuan. Mazar. Petav. sec. *vulnus quod pinxit* Farn. duo Med. duo Petav. Cod. Epigr. Ambr. Tholos. Ambr. tert. Exc. Gevart. et Lucens. pr. ed. Vicet. *finxit* Exc. Læti, Pal. ed. Parm. *pinxit* Ursini Cod. et decem alii. *punxit* vel *fixit* Oxon. pr. *vulnus quod fixit* vel *vultus quos pinxit* Petav. pr. Lov. *vulnus quo punxit* vel *vultus quos pinxit* Vat. quart.—8 *Eripuit* Farn. *Erumpit* Vat. sec. Cod. Ursin. *Erumpunt* Mazar.

## NOTE

proclivi, quod Mariæ forma videri non posset, quin amor conciperetur. Alii legunt *primo æstu*, id est, primo amore : primi amores sunt vehementiores.

*Rudis*] Rudis et imperitus in arte amandi.

3 *Nec novus unde calor*] Negligit venationem, et alias exercitationes : ardet, suspirat, nec tamen cognoscit adhuc ea omnia ex amore provenire.

4 *Incipiens*] Sc. amare. Alii legunt *insipiens*, i. e. amens, et velut extra se positus.

6 *Aberrat*] Notum Proverbium,

'Anima est magis, ubi amat, quam ubi animat.' Itaque Honorii totus animus videtur esse extra illum, aberrat, exultat, et nihil spectat, nisi vulnus, quod amor fecit ; hoc, est semper se pascit amore Mariæ.

7 *In vultus, quos finxit Amor*] i. e. Animus ejus totus est in vultu Mariæ, quem Amor ipsi representavit formavitque. Alii legunt *vulnus*. Vulnus, ignes, flammam de amore dici notissimum. Virgilius : 'Vulnus alit venis, et cæco carpitur igni.'

*Medullis*] Ex intimo cordis recessu.

Confessus secreta rubor, nomenque beatum  
 Injussæ scripsere manus! Jam munera nuptæ 10  
 Præparat, et pulchros, Mariæ sed luce minores,  
 Eligit ornatus; quicquid venerabilis olim  
 Livia, Divorumque nurus gessere superbæ.  
 Incusat spes ægra moras, longique videntur  
 Stare dies, segnemque rotam non flectere Phoebe. 15  
 Scyria sic tenerum virgo flammabat Achillem,

*tles manus ejus ultro signaverunt felix nomen Mariæ! Jam deligit dona pro sponſa, et vestes magnificas, sed inferiores tamen pulchritudine Mariæ; deligit scilicet, quicquid Livia veneranda tulit quondam, et quicquid nurus glorioſa Deorum tulerunt. Spes Honorii inquieta damnat moras; et dies longiores videntur conſiſtere, et Luna videtur non volvere currum inertem. Ita Deidamia puella Scyri, ignara adhuc doli, inflammabat Achillem juvenem; et instruebat manus bel-*

—9 *beata* Moret. pr.—10 *Invisæ* Florent. Moret. sec. Var. LL. ed. Antv.—11 *populos* vel *pulchros* Jun. pr. *dignos Mariæ* Pat. *Mariæ pulchros sed* Moret. sec. *sub luce vel seu luce* Vat. pr. *jure pro luce* Jun. a m. pr.—14 *spes longa* Med. tert.—15 *moram* vel *rotam* Vat. pr. *rotam vel currum* Rott. *flectere* triginta fere Codd. Exc. Gevart. et Lucens. sec. Sched. Gud. Var. LL. e marg. Parm. et ed. Antv. item Ald. Heinsius ascripserat locum Ovid. Lib. x. Met. vs. 11. 'Flexerat obliquo plaustrum temone Bootes.' *jam volvere* Pat. *nec volvere* Thuan. *volvere* quoque habet ed. Parm. et Vicet. *volvere rotam* Silium Lib. vi. et alios quoque dixisse notaverat Heins. *Phæbe* Exc. Pat. rec. *Phæbi* Vat. quint. *Phæbus* vel *Phæbe* Vat. tert. Reg.—16 *flammavit* Pal. Med.

## NOTE

9 *Rubor*] Rubor subitus frontis inter amoris indicia reponitur. Ovidius: 'Et rubor in vultu pignora mentis habet.'

10 *Injussæ*] Manus scripserunt nomen beatum Mariæ, sed sponte, sed injussæ, quasi non ipse Honorius sentiret. Id quod accidit amantibus, suaque natura cogitatione aliqua defixis, qui etiam canunt, nec canere se sentiunt.

11 *Luce*] Pulchritudine micante lucis instar.

12 *Venerabilis Livia*] Augusti conjux, quæ inter Deos relata est, ideoque veneratione digna.

13 *Nurus gessere*] Adulatio Poëtica, quasi hæc ornamenta jure hæreditatis ad Honorium venirent.